Scitans quid sit.

Sicut sup hoc vltimo demonstrandum quod ecclesie res quum est sancta: et quod. *L. circa quod primo videndum quod est sanctitas. *Definitio autem sanctitatis ponit Dionysius. c. i. de diuinis nominibus. dicens. quod Sanctitas est ab omni immunditia libera et perfecta et omo immaculata munditia. *Lamen fm *Lassio. in lib. collationum. collatione theone de nocturnis illusionibus. in plus se habet immaculata quam sanctus. *Secundum hoc igitur dicitur ecclesia sancta quod ab omni immunditia munda est in se. *et dist. quibus. in fi. de peni. dist. i. ecclesia. et in qua est munditia predictas tres conditiones habens. *Est enim in ea munditia libera: quia cuiuslibet immunditie seruicute libera existit: quod qui facit peccatum: seruus est peccati. *Joā. viij. ij. *Per. ij. et *Roma. vi. *Et in ea munditia perfecta: quia***********

nihil ei munditie deficit. *Perfectum enim est. cui nihil deest. *Est in ea munditia immaculata: quia nullo extrinseco vel intrinseco inquinari valet. *arg. xv. q. vlti. *Sanctitatis ecclesie in se. *Sciendum quod sanctitatem requiritur carentia immunditie. vt patet ex definitione supra posita. *Est autem duplex immunditia creature rationalis. *Vna quidem culpabilis: vt erroris: aut ignorantie. et vtraque harum distinguitur fm diuersitatem culpam et errorum. *Ab immunditia culpabilis beratur et mundatur creatura rationalis per gratiam: per quam fit remissio peccatorum. de peni. dist. i. nemo potest. et c. quantilibet. de cose. dist. iij. sine penitentia. *Ab immunditia vero erroris ignorantie mundatur per sacram doctrinam. *xxvij. dist. i. h. cuius principium est fides cuius est purificare corda. vnde *Act. xv. *Fide purificans corda eorum. *Et quod ad bene operandum sacra scriptura dirigit: et gratia adiuuat: ideo ecclesia sancta dicitur: propter opera bona et virtutes. *Et quia gratia cofertur in sacramentis. i. q. i. mul. ti. et c. quicquid. et de sacra vnc. c. i. ideo ecclesia sancta dicitur: quia per gratiam sanctificatur et mundatur. *Sunt enim sacramenta remedia sanctificationis contra immunditiam ois peccati. *ar. xv. q. vlti. *Sanctificantibus. *Et quia per gratiam deus nobis inhabitat ipse: ideo ecclesia sancta dicitur: quia per diuinam presentiam inhabitat in sanctificatur. *vnde in ps. lvi. dicitur. *Sanctificauit tabernaculum suum altissimus. *Deus in medio eius non commouebitur. et iterum in ps. lxi. *Domini tuam decet sanctitudo dne. et de immo. et c. *decer. lib. vi. et c. ad *Loz. iij. *Templum dei sanctum est: quod est vos. *vide etiam. i. q. v. et ij. *Loz. vi. *Deiuis templi signum est materiale templum: quod propter hoc ecclesia vocatur: cuius cofertur per episcopum: sanctificationem fidelium: quod monstrat per christum: qui est sanctus sanctorum. vt dicit *Mat. ix. c. sicut. et i. *Joā. ij. *unctione accepistis a sancto. id est a christo. *unctione scilicet interiore: qua et ipse vnctus est per cofortibus suis. *ps. lxiij. *De cuius unctionis plenitudine nos omnes accipimus. et de sacra vnc. c. i. *Decur ecclesie sanctitas et sanctificatio comuniter est a tota trinitate. de qua dicit *Act. vi. *Sanctus sanctus sanctus dnus deus pater et filius et spūs ostendit. *Lamen aliquando tribuitur sanctitas patri propter autoritatem principij. vnde *Jo. xvij. *Pater sanctificauit eos in veritate. *Quod ad quod attribuit filio: maxime propter humanitatem assumptam: fm quam passus est. cuius passione sanctificatur. *Itē. i. ad *Loz. de ipso dicitur: *Factus est nobis a deo sapientia et iustitia: et sanctificatio: et redemptio. *vbi *Bern. *Sapientia in predicatione. *Iustitia in peccatorum ablatione. *sanctificatio in conuersatione. *redemptio in passione. et *Eph. v. dicit aplos. *Christus dilexit ecclesiam: et tradidit semetipsum: pro ea: vt eam sanctificaret. *i. iustitia sancte vite: prius *Dudas cam a peccatis. et hoc *Banacro aque sanctificare: *In verbo vite. i. quo datur vita: quo accedente ad elementum fit sacramentum. i. q. i. *de rabe. *Quo sanctificatus homo accipit vitam eternam. *Ut exhiberet sibi ecclesiam gloriosam: non habentem maculam: quod peccati criminalis: *Nec rugam: dupliciter. ita quasi mundat et simplicem. *Nec aliquid huiusmodi est nullum peccatum pro quo fit: immunditia. *Sed vt fit: sancta: per opera bona: et immaculata in abstinentia mali. *hec verba transferuntur et exponuntur *xxi. dist. *quibus. de peni. di. i. ecclesia. *Quod ad quod attribuitur sancto spiritui. vnde *Rom. i. dicitur. *Spiritus sanctificationis. ipse enim purificatus: est omnis immunditia qui est amor: sanctus: et donum primum: in quo donatur nobis omnia dona: per que tolluntur peccata immunditia. *Est igitur ecclesia sancta: quod ab omni peccato et iniquitate mundata. et virtutibus ac bonis operibus ornata. vnde ad *2. *tun. ij. *Dedit semetipsum pro nobis: vt nos redimeret ab iniquitate: et mundaret sibi populum acceptabilem: sancto: et bonorum operum. *Et etiam ecclesia sancta: quia ab omni errore purgata. *xxiij. q. i. a recta. *cum. ij. c. *scilicet per sacram doctrinam: que munda est et emundans. *Joā. xv.***

Jam vos mundi estis ppter sermonem que locutus sum vobis. De qua etiam doctrina dicitur ps. xvij. Per dñi im maculata cōvertens animas. In qua quicquid est ad salutē rē invenitur. xxvij. dist. hinc etiā. r. c. h. quis gram maticā. Et quicquid est notū r salutē contrariū dānatur. et in pol. e. d. e. r. p. a. c. h. e. r. t. u. i. n. i. q. u. i. q. u. i. d. e. s. t. n. o. n. d. u. b. i. t. e. s. t. e. s. t. e. s. t. f. a. l. s. i. s. s. i. m. u. s. Huc de se dicit in Psalms. vij. c. Justi sunt oēs sermones meimon est in eis ptaū qd nec perierunt: nihil ptaū in fide nihil puerum in morib⁹. In eo igit qd ecclesia dicitur sancta: intelligitur ritus sacramentorū qbus a pctō mudamur: r plenitudo grē r virtutū quibus bona operamur: r veritas r bonitas doct rine qua erudimur r instrumur: q nihil falsum nihil dā nabile continet: sed totū verū r salūferū. Omnes qppe doctrinales institutiones ecclesie sancte sunt: q vel ex scri pturis vritūq; restantē sumptē sunt. Lo. di. si qd diaconus et de accusa. qualiter. ij. li. pñ. Vel ex apostolica traditioe ne. Vel patrū r sanctorū concilio: r ordinatione. Vel ap pte et rationali cōsuetudine. de hoc. r. dist. ecclesiasti canū. r. c. catholica. r. v. di. per totū. r. xv. di. illa. r. di. de quibus per totū. Sancta est ergo ecclesia in pceptis: r sancta in sacramētis r ministris. sancta in operib⁹. sancta in obsecrationib⁹. In ipsa est religio munda r imma culata apud deū r patrem. que est visitare pupillos r vis duas in tribulatione eorū: r immaculatū se custodire ab hoc seculo. Jaco. i. lxxv. di. ad reatū. r. c. vidue. lxxv. di. dist. episcopus gubernationē. Unde de ipsa ecclesia dī: Apoē. r. i. Ipa civitas autē mundū simile vitro mūdo. r iterū ibi. Ibi civitatē sanctā hierusalem nouā descendente de celo. Idec civitas: vt glos. dicit. est iustō r collectio vniuer sa: que dicitur Sancta per iusticiā: Iherusale per vilitatē pacis eterne. Noua q: a vetustate scilz peccati. fm iud. s. ad l. o. v. expurgate vetus fermentum. purgata: descen dens de celo: q iuste viuit in tempore: q beate viuit in eternitate. se totū cognoscit habere a deo. Sancta q dicitur ecclesia: q a terrenis eleuata. Sanctus em in greco dicit agios. i. sine terra. Vere sine terra de se est ecclesia: quia que sunt sunt spirito q sunt super terrā. l. ol. iij. Huius cōsuetudo est in celis. P. h. l. i. i. n. u. c. mēte r affectu: vbi futura est in loco. Sāctū est igitur ecclesie regnū pte omnibus regnis: r nullū aliud regnū sanctū est. Nam regnū Romanorū pte omnibus laudatum legitur in ius titia r veritate: quod tamen immundū fuisse non dubiū est: in quo erat cultus demonū: r omnis spiritus immun di custodia. Unde ppe Roma Babylō. i. Per. vlti. in fi. ibi. Saluat vos ecclesia que est in Babylone. per Baby lonem Roma figurabatur. fm Hiero. i. confusio. figurat banur. Apca. r. vij. in pñ. Nam ipsa fuit mater fornicatioe num: maxime idolo: r abominationū terre. Apoē. r. vij. et multarū iniquatē legū. r plurima spurcitia moū post ea vt Aug. narrat in lib. de ciui. dei.

De explicandā vero adhuc amplius ecclesie sanctitate distinguendum est de sancto: sicut distinguit Isid. in lib. etymol. Dicitur enim sanctum tripliciter. Uno modo dicitur sanctū quod est aspersione sanguinis emūda tum. Hoc modo sanctū dicitur a sanguine. vñ dicit Isido. r. lib. etymol. Sanctū a sanguine hostie nuncupatū est. nihil enim sanctū apud veteres dicebatur: nisi qd sangui ne hostie esset consecratū atq; conspersum. Unde ij qd pur rificari volebat: sanguine hostie rangebatur. vt dixi. r. lib. Iloc autem modo ecclesia dicitur sancta: quātum ad ho mines pertinet: qui sanguine vere hostie que christus est sunt emūdati. vt patet ex autoritatib⁹ apostoli supra. s. p. ccc. d. i. r. r. Epb. inductis. Ihu⁹ hostie memo: ia quoti die agitur in sacramento altaris. de conse. di. ij. qd fit sang uis. r. c. q. corpus. Secundo modo dicitur idem qd firmū. vñ dicit Isid. r. lib. etymol. Sanctū dicitur: qd constat esse sanctū. Sanctū autē est confirmare: r irroga tione pene ab iniuria defendere. Sic leges sancte. C. de le

gi. leges sacratissime. Et muri sancti esse dicitur. Hoc au tem modo ecclesia dicitur sancta: q; diuina sanctione r eter na lege firmata est: nec eā violare fas est. r. iij. di. c. i. r. dist. enūmuro. r. dist. quāuis. Nā vt apostolus ait. s. ad l. Coz. iij. Si quis templū dei violauerit: disperdet illū deus. l. o. firmata quidē ecclesia est in bono: r contra malum: r hoc per gratiā. de qua dicitur ad l. Heb. r. iij. c. Optimū est gras tia stabilire cor. l. o. firmata est etiā in conuictione ad deū q: firmiter deo adheret. ita q; nec mo: s. nec vita ipsam se parant a charitate dei. Rom. vij. Sed in hac vita imper fecta habet infirmitatē: in futura autē firma erit. ar. de pe. di. ij. s. q. vero reprobi. a. d. fi. l. o. confirmatur autē principali ter a deo. s. ad l. Coz. i. l. Confirmabit vos vsq; ad finem nihil crimine. r. s. Per. v. Ipse confirmabit solidabitq; r in ps. lxxiij. Ego confirmauī colūnas eius. l. aplos eorūq; succo: s. c. s. o: s. qui vt colūne sustinent edificium ecclesiasticū. n. q. vij. accusatio. et de accusa. qualiter. ij. s. licet. et in demē. de penis. si qd suadente. Quoz est alios qui sunt in eccle sia cōfirmare: r hoc maxime ad summū pastore pertinet: christi dico vicariū r successorē Petri: cui a dño dicitur est l. u. c. r. r. di. s. in fi. Tu aliquādo cōuersus cōfir ma fratres tuos. vbi glos. Sicut ego te orādo p: o: tē: ne deficeres: sic tu infirmiores fratres crepto tue penitentie cōforta: ne de venia desperent. ad hoc. l. di. cōsiderandum. Et in l. x. di. r. v. c. Sanctuarium tuū dñe quod firmāues rūt manus tue: ecclesiam scz que fm apm. s. ad l. lino. iij. r. iij. di. in noie dñi. ibi. colūna dei viuētis. i. ecclesia. s. a pe ne videt nutare. Est colūna r firmamētum veritatis. fir ma em est in sacramētis: firma in documētis. licet enim statuta variētur p: ynerare locorū r temporū r personarū: ea tamē que sunt ad salutē necessaria: stabilia sunt r firma. r. iij. dist. scit sancta. r. c. illa. r. iij. di. per totū. r. r. q. s. per totum. et de cōsangu. non debet. Tercio modo dicitur sanctū quod est diuinis obsequiis r diuino cultū applicatū. fm quē modū vestes sancte ecclesie r vasa san cra r loca sancta r dies sancti dicunt. ad hoc. r. iij. di. s. n. l. licet. et de re. per. m. incipia. ad hoc de cōse. di. s. in sancta. r. c. vestimenta. r. dist. multi. r. v. q. i. placet. r. v. q. iij. artē tendū. r. c. s. f. o: r. Unde sanctitas sic sumpta: est virtus que deo exhibet debitū cultum. quā definit Andronicus: dicens q; Sanctitas est virtus faciens fideles: r seruātes que ad deū iusta sunt. r hoc modo ecclesia sancta est: quia vni⁹ veri dei cultui dedicata est: immo in ea sola est verus dei cult⁹. s. q. s. extra catholica. l. o. lere siquidē deū: est exi bere ei debitū honorem: r debitū famulatū: siue interius siue exterius. Un duplex est cultus dei: scz interior: r exte rior. Interius em colitur deus: fide spe: r charitate. Exte rius autē per exteriora obsequia. Et vt summarie dicatur de ijs in quibus dei cultus cōsistit. Sciendū q; ad dei cultū pertinet mentis deuotio: per quā voluntate deo subdimur: r promptā volūtatē ad ei famulandū habem⁹. mus. nil em deo offertur dignius: dona volūtatē r corde. ps. lv. In me sunt deus vota tua. que reddā laudationes tibi. vñ d. Greg. Ante dei oculos nūq; est vacua manus a munerē: vbi arca cordis est plena bona volūtatē. ad hoc iij. q. vij. in grauib⁹. r. iij. q. v. scriptum. r. iij. q. s. odi. r ta li bone voluntati vera pax datur. lucc. ij. Ad dei cultū pertinet oratio: per quam in deum mente ascendimus: et decentia r salubria ab ipso petimus. Ad dei cultū per tinet adoratio: tam spiritualis r interior: que fit in spiritu Joā. iij. Veri adoratores adorant in spiritu r veritate. q; corporalialis r exterior: que consistit in humilitatione corpis per genuflectiones prostrationes r alia huiusmodi copozalia signa. Ad dei cultum pertinet oblatio sacrificiorum: que soli deo vni⁹ r vero sunt offerenda. de his le gitur r no. de con. di. ij. venerabiles. Offertur autē in ecclesia vni⁹ precipuū r verissimū sacrificiū: scz sacramētū copozis r sanguinis christi. in quo sacramento ille veracit ter continet et sumitur: q; seipsum obtulit sacrificiū r hos tiā deo in odorem suauitatis. Epb. v. Idē ipse sacerdos